Crescite et multiplicamini. dicit Rabbi Salomon q̄ in archa non fuit concubitus hominum nec animalium nec bestiarum ppter omnes salem mundi tribulacionē. In articulo itaq̄ dixi illius intrāuit nos in archā iuxta pceptū dñm cū cōmb⁹ aijatib⁹ et volucribus deputatis que s̄m m̄ḡm in hystoria scolastica nutur diuinio et angelorum ministerio ad ducta fuerunt. **N**esciunt Nicolaus de lyra q̄ articulus importat tē distinctā et manifestā. **D**e nāq̄ ingredi fecit noe de die clara et manifesta ad ostendendum q̄ poterat eum tueri a maliis hominib⁹ illius typis qui cōmina ti fuerant eum occidere. **O** quid fuit videre et q̄ tremendū spe et aculum illud qn̄ subito nebulosus aer fuit effusus retiq̄ stūdere ceperunt tonabat ethere tonitrua audientes terrebāt et castaracte celi. i. nubes apte fuit s̄m Nicolaū de lyra loquunt scriputa methaforice nec dicit de celostellato sed aereo ubi generatur nubes et pluviae et quātus omnī luctus mox insonuit. quot lamēta dum breui spačio ex crescentes aque rapē ceperunt corpora mergēdorum videbat pater submergi filiū. videbat frater fratrem et ipse necād⁹ clamabat ad fidem heu heu peccamus in aquis filius patr̄

aut matrem forte precabatur. **A**dīuuia me natū tuū peuentem ac ille respondet ppterat. **O** me miserum et ego tecuz pereo. Vix puto pertransiht dies q̄ maior p̄s defecit in aquis diluuij et si qui forsan in montib⁹ etat suffocati sunt tandem et ipsi. quom̄ am pluit xl diebus et xl noctib⁹ et aque multiplicate supraeunt omnia tacumina monau. **E**xplūscimini ergo o peccatores polluti. o carnales et lasciuī. o faculegi et incestuosī. o libidinibus spurcissimis fedati et time te regēz regū dñi nostri. deponite veterē vitā. abiate voluptates corrigite malos mores ut sic ipse misericors p̄at liberet nos ab omni malo in p̄senti et in futuro largiatir gl̄am sempiternā. **A**mēn.

Nermo octau⁹ de mulierib⁹ que occasio fuit m̄ltorū peccatorum ppter q̄ indignatur deus.

Dicō ppter mulierē con dicōes noxiās in grādia peccata sepenūte lapsi homines de um irūtant ut sue iusticie in illos futorem effundat et q̄muis ita fore facile deprehendi possit ex relatis in duobus precedentibus sermonibus. Verum tamē

videm⁹ cotidie pattias flagella
tū qđ pbi et sancti viū arbitran-
tur fieri qđ indignatur de⁹ ppc⁹
inordiatis excessus ornatus mu-
lierū et pompā ymc̄ in honestatē
vestimentor⁹ adeo utiqz inualu-
it iam vbiqz permissa ⁊ detesta-
bilis cōfuetudo hui⁹ dissoluōs-
mis qđ nulla forti p̄suōne pre-
dicator⁹ p̄t aboleti. ex hoc multi-
plicate sūt vſure tapine fraudu-
lētie ⁊ iniquissime extortiones
qñymo tū iuuencile multe nup-
ciū tradi nō possint et alijs facul-
tates nō suppetat ad suis vam-
tatibus satissaciendū nouit de⁹
quid inde sequat⁹. Ob id g⁹ sta-
tui in presenti nostro sermone
de mulierib⁹ verba facere. de q̄
bus dictū tūa mīstetia decla-
tabimus

Primū dr̄ p̄duōiomis

Secundū cōmendacōm̄

Terciū rephēsiom̄

Onus deus benedictus p̄duxit
mulieres ad p̄fectionē vniuersi.

Capitulum primum

Ita obiurgāda p̄tōvi-
cia mulierū vt sexus ip-
se nō cōtemnatur neqz
ille que virtutib⁹ floreūt occasio-
nē sumant desperandi. Idcirco
in hoc mīsteō p̄mo mulier p̄-
ductionē inuestigabim⁹ sub q̄
tuor dubijs.

Primū vtrum mulier p̄duci
debuit cū alijs creaturis

Secundū vtrum mulier fūcūt
immediate formata a dño

Terciū vtrum mulier fieri de-
buit ex vīto

Quartū vtrum mulier p̄duci
debet ad ymaginem dei

Primū dubiū inuestiga ndū
est vtrum mulier produci debuit
cū alijs creaturis. ⁊ arguūt quā
dā qđ nō. **P**rimo qđ dicit ph̄s m̄
li. de generatōe animaliū qđ fe-
mina est mas occasionatus sed
m̄hi occasionatū et deficiens de-
buit eē in terū p̄ductōe. ergo
mulier nō debuit produci. **S**e-
cundo occasiōes peccator⁹ sunt
amputande sed deus p̄scūnt qđ
mulier futura eis vīto in occa-
sione peccati. ergo nō debuit mu-
lierem p̄ducere. **R**efert Lactan-
tius libro. iii. qđ plato de qua-
et agebat vere grācias. **P**rimo
qđ homō natus eis sicut ani-
mal brutum. **S**ecundo qđ grecus
potius qđ barbarus. **T**ercio qđ
athēnis ⁊ tēpe Dοcralis **Quar-**
to qđ mas potius qđ femina **H**e-
spōdet hijs **T**ho. i. pte. q. xcij.
qđ necessarium fuit feminas fie-
ti sicut scriptura dicit **G**en. ⁊ in
adūtorium vitū nō quidez in ad-
ūtorium alicuius alteri⁹ optis-
vt quidā dixerunt cū ad aliqd
aliud opus cōuenienti⁹ iuuā
possit vir per alii viri⁹ qđ p̄ mu-
lierem sed in adūtoriū gnaōis

Ad illud vero qđ pmo obiectum est. dicit **T**ho. iij. i sic in viij. di. pliij. qđ q̄uis mulier generetur ppter intentionē nature p̄ticula ris. est tamen de intenſiōe na-
re vniuersalē que vtumq; sexū requiriāt ad perfectā humāe spe cieī generationē dicit ergo muli er aliquid deficiens et occasiona tum qđ virtus actiua que est in semine matris intendit p̄ducē simile sibi p̄fectum s̄m masculū nū sexum. sed qđ femina genere tur hoc est ppter virtutis actiue debilitatē vel ppter aliquam ma terie indispositionem vel etiam ppter aliquam transmutationē ab extrinseco. puta a ventis au stralib⁹ qui sunt humidi ut dicit **I**ust. li. de animalib⁹. **A**d se cundū vero qđ adductū est dicit **T**ho. qđ si omnia ex quib⁹ homo fūmpfit occasione peccādi deus subtraxisset a mūdo remansiſſet vniuerſum imperfectū nec debuit comune bonū tolli ut vita reuir p̄iculariter malū. pſertim tū deus nouit ordinare malum omne in bonū.

Pecundū dubiū erat utrum mulier fuerit immediate forma ta a deo. et respōdet ad hoc **T**ho mas qđ solus de⁹ qui est nature iſtitutor ppter nature ordinē res in eē p̄ducere. et ideo sol⁹ de us potuit vel vir⁹. & limo terre vel muliere de costa viti formare. vñ

Aug. li. ix. sup̄ gen̄ ad lit. For mare vel edificare costam vt mu lier ess̄ nō potuit nisi de⁹ a quo vniuersa natura subsistit. et ite cu ibi qđ ministerū angeli exhibuerunt deo in formatione mulieris nescimus. **C**ertū tamē est qđ sicut corpus viri de limo non fuit formatū p angelum ita nec corpus mulieris de costa viti. et iterū ibidē **A**ug. Non habuit p ma rerum condicō ut femina o mis sic fieret sed tantū hoc habu it ut sic fieri posset. et id o s̄m cau sales ratōes p̄stitit corpus mulieris in primis operib⁹ non s̄m potentia actiua sed s̄m potentia passiuam tantū in ordine ad po tentia actiua creatoris.

Terciū dubiū fuit utrum mulier debuit fieri ex vito. Et posset quis arguē qđ non. quia sexus communs est hominibus et alijs animalibus sed in alijs animalibus feminine non sunt facte ex matibus. ergo nec in homine fieri debuit. Secundo arguitur quia eorum que sunt eiusdem spe dei est eadem materia sed mas et femina sunt eiusdem speciei ergo femina fieri debuit ex limo terre sicut vir. **T**ercio mulier facta est in adiutoriis generatiois s̄ minia p̄missas reddit ad hoc psonā imp̄ta. vñ p̄sōe p̄missa a matrimonio excludūt ut p̄t **L**euiti. xvij. g° m̄br nō debuit

fieri ex vito. Respondet h̄is o
m̄b⁹ Tho. q̄ mulier ex vito for
matu debuit ppter trā. Primo
quidem vt in hoc quedā digni
tas primo h̄om̄ seruaretur ut
s̄m rei similitudinē eis ipse p̄
cipiū totius sue speciei. sicut de
us est p̄cipiū totius vniuersi
vnde paulus dixit Act. xvij. q̄
deus fecit ex uno omne gen⁹ ho
minū. Secundo mulier facta est
ex vito ut vir magis mulierem
diligenter et ei inseparabilius inhe
reder dū cognosceret eam ex se
eē pductam. Vnde dicit Gen. ij.
Ex vito sumpta est q̄ obrem re
linquet homo p̄tē et m̄tē et
adherebit uxori sue. Et hoc ma
xime necessariū fuit in specie hu
mana in qua mas et femina co
manēt p̄ totam vitā qđ nō atin
git in alijs animatib⁹. Tertio
m̄rē facta est ex vito. q̄ ut phs
dicit. viij. ethi. Mas et femi
na coniunguntur in hominib⁹ nō
solū ppter necessitatē genera
tions vt in alijs animatib⁹. S
ecundū ppter domesticā vitā in q̄ fuit
aliqua opa viri et feminine et in
qua vir est caput mulieris. vnd
conuenienter ex vito formata est
mulier sicut ex suo principio.

Quarta rāco addi potest sa
cramētalis. figurat enim p̄ hoc
q̄ ecclesia a christo sumit p̄tē
aptum. vnde apostolus dicit ad
eph. v. c. Pactamentū hoc ma

gnū est ego dico in ch̄isto et
in ecclesia. et per hoc patet rāco
ad p̄tē. Ad secundum dicit
Tho. q̄ materia est ex qua ab⁹
fit. natura autem creata habet
determinatum principiū cuž
fit determinata ad unum habet
determinatum possū. vnde
ex determinata materia produ
ctat aliqd indeterminata specie
sed virtus diuina cum sit insim
ta potest idem s̄m speiem ex q̄
cumq; materia facere sicut vitū
ex h̄mo et mulierē ex vito. Ad
tertium dicit Tho. q̄ ex natura
li generatione contrahit quedā
pp̄mquitas que mattimoniū
impedit sed mulier nō est pdu
cta a viro per naturalem genera
tionē sed sola virtute diuina.
Vnde Euā non dicitur filia ade
et propterea rāco nō concludit
vt igitur scribit Gen. ij. c. post
q̄ Adam in paradysum intro
duxerat deus misit soporem in
eum Aug. ix. super gen. ad lit.
dicit q̄ sopor ille fuit raptus et
extasis quia tunc vidit dominū
per eēciam et interfuit curie ā
gelorum. hoc utiq; opimando di
cit nō asserendo devisiōe eēcie
diuine. cuq; obdoemiuſh tulit
vnā de costis ei⁹ absq; lesioē et
dolore vt dicit Tho. s̄m vero Iād.
di. xvij. Costa detēcta fuit mi
sterio āgeloꝝ. nō tñ eoz mī
sterio fuit in mulierē formata.

Dicit eciam Landulfus q̄ for-
matio de costa non fuit p̄tie ge-
neratio sicut aliquid dicunt q̄ de
de aere circumstante vel terra cor-
rupta eorum forma deus supplevit
materiam illius coste quia ut dī-
cit magister in textu magis des-
bet dicit mulier facta de illa ma-
teria que fuit maior q̄ de illa co-
sta. Nec potest dicit p̄pe creacio-
nū quia creacio humanae nature
p̄cesserat in hominē. tū quia fu-
it facta de aliqua piacenti mate-
ria sc̄ de costa. Fuit ergo multis
plūcacio sicut magister dicit i lit-
tera quomō de quinq̄ pambus
m̄tuplicatis dñs faciavit q̄nq̄
millia hominum. Contrariū ta-
men tenet Tho. qui assertū q̄
corpus mulieris fuit formatum
de costa p̄ additionem materie
vel per creationem. sed qui fecit
ipse nouit. Quare vero de costa
nō de alia parte fuit mulier for-
mata. dicit Tho. et glo. xxxiiij.
q. v. m. c. Muliarem. Nō de pe-
de formata est mulier ne omni-
no videretur famula. Non de ca-
pite ne omnino videretur domi-
na. sed de costavt videretur col-
lateralis. Quartū dubium fui-
it utrū mulier fuit producta ad
ymaginem dei. Nam cor. h. dicit
tur. Vir est ymago dei. mulier
autem est ymagovita. ppter q̄
verba dicitur. xxxiiij. q. v. c. Hic
ymago dei. q̄ mulier non est ad

imaginem. Siñdet Gōna. m. ij.
dist. xvi. et Thomas prima p̄-
te. q. xiiij. q̄ cum homo s̄m in
intellectualem naturam ad imagi-
nem dei eē dicitur. s̄m hoc ē ma-
xime ad imaginēz dei q̄ intelle-
ctuali natura deum maxime v-
mitari potest. Imitatur autem
intellectualis natura maxime
deum quantum ad hoc q̄ deus
seipsum intelligit amat. Vnde
imago di tripliciter potest in ho-
mine considerari. Primo quidem
modo s̄m q̄ habet homo aptitu-
dinem naturalem ad intelligen-
dum et amandum deum. et hec
aptitudo consistit in ipsa natu-
ra mentis q̄ ue est communis omb-
ibus hominibus. Altero s̄m q̄
actu vel habitu deum cognoscit
et amat. sed tamen impfede et
hec est imago p̄ conformitatem
gracie. Tercio modo s̄m q̄ ho-
mo actu deus cognoscit et amat
p̄fede et sic attenditur ymagos
s̄m similitudinem glorie. Vnde
super illud ps. Dignum est su-
per nos lumen vultus tui domi-
ne. Glosa distinguunt triplicem
imaginem scilicet creationis re-
creationis et similitudinis. Prī-
ma image inuenitur in omb-
ibus hominibus. Secunda ima-
go in iustis tantum. Tertia ve-
to imago solum in beatis. Tam
ergo in vita q̄ in muliere inuen-
itur dei imago quātū ad illud

in quo p̄ncipaliter racō ymagi
mis cōsistit sc̄z q̄tū ad intellēci
alem naturam. **Vñ Gen. i.** cum
dixisset scriptura. **C**reauit deus
hominem ad ymaginem suam
ad ymaginem dei creauit il
lum. subdit masculum & femi
nā creauit eos. & dicit p̄ncipa
liter eos ut etiam intelligatur
mulier ad ymaginē dei creata s̄
q̄tum ad aliquid secundarium
ymago dei inuenitur in viro. s̄
q̄ nō inuenitur in muliere. na
vir est p̄ncipiū mēris et simis
sicut de 9ē p̄ncipiū & simis tñcī
creature. vñ cū ap̄ls dixisset q̄
vir ymago et gloria dei est. mu
lier autem gloria viri est. s̄ ten
dit quare hoc dixit subdens nō
em̄ vir ē ex muliere sed mulier
ex viro et vir nō est creatus p̄p
ter mulierem sed mulier p̄pter
vīcum. **D**iximus hec omnia ut
intelligamus mulieres non eē
cōtemnendas que ad ymaginē
dei create p̄cipes fieri possunt e
terne vite.

De prærogatiis virtutum
quibus mulieres flouisse com
ptum est

Capitulum secundum

Solent pleriq̄ mulieres
a deo p̄ductas ad om̄e
bonū ad omnem q̄ vir
autem in h̄biles reputare. **Q**ui

bus in hac pte admirabiles lau
des mulierum aperiendas dupi
que licet de multis cōmendac
possint tamē quatuor p̄cipue
sunt illa que in sexu mulierib⁹
excellētissima sunt regta

Primū est fortudo et mag
naminitas

Secundū pudicīa & honestas
Terciū clemēcia & liberalitas
Quartū deuotio & pietas

Dicitur laus mulierib⁹ sepus
est de fortitudine & magnam
imitate. **Q**uis nam nō miretur
de hīs que mulieres magnam
miter fortiter q̄ egere. et vt tace
am de **J**udith que caput holo
fernī trūcauit. de tamī mas
sagitarū regina que supauit ci
rum ut refert **I**ustinus. de pan
tasilea regina amazonū que in
bellis troianis cū suis pueris
pugnando egit stupenda ut cō
memorat **F**igius datus. de **D**e
mirami **A**ssyrioz regina que vt
valetius assertit libro ix. de figē
tem **B**abilonem recugauit p̄us
q̄ dectorem capillorum in ordi
nem redigīb⁹. **N**o tot millia mu
lierum conuertendus est am
mus que pro christi amore se
uissima tormenta passe tandem
nec mori recusaerunt. **L**ongū
quāp̄ esset resensere singula p
pter que ecclesia sancta in ora
cione sic dicit ad deum **O** de qui
inter cetera potēcie tue miracu
la eciam in sexu fragili vita et
vita

martirij cōculisti Ambrosius de
 sancta agneta affirmat q̄ deci-
 moterio anno etatis sue morte
 p̄didit et vitam inuenit q̄n sc̄z
 in urbe maxima gloriose marty-
 rio migravit ad celos. Cœlia
 sponsum et cognatum conuer-
 tit et omnes pariter coronam
 martis fuit adepti. Rufina et
 Secunda due sorores fuerint vir-
 gines romane p̄ntibus clarissi-
 mis gemite que tempore valetia
 ni imperatoris accusate q̄ chris-
 tiane essent et capte ac tradite
 donato p̄fectoro post multa verbe-
 ra iussit Rufinam p̄tus cedi. qd
 videns soror clamare cepit ad
 iudicem. Quid est q̄ sorore me
 am glorificas et me in honores
 Tandem post multa vtrig⁹ illa-
 ta tormenta ducit fuit in fil-
 uam in via cornelia ab urbe ro-
 ma initiari deinde in fūdo qui
 vocatur buxeto. Ibiq⁹ rufina ca-
 pite truncatur Secunda p̄cutitur
 et eorum corpora feris voranda
 linquuntur. Deniq⁹ plātilla ma-
 tona in cuius p̄dio hoc factum
 est vidit eas in visu sedentes ges-
 matas in thalamo et dicentes si-
 bi. Plantilla define a flagicis
 ydolorum et crede in christū et
 rem in p̄dium tuum et cora
 nostre sepeli. qd illa fecit Nra
 percurrentia eēnt de Katharina
 de Lucia de Agata de Justina de
 Ursula et vnde in illib⁹ pu-

ellis eius et de reliquis que fore
 ti animo diros cruciatus pro ca-
 sto pati voluerūt

Recunda laus muliebris sex
 us est de pudicitia et honestate
 Inuente sunt mulieres et quidē
 innumere que honestatem et pu-
 diciam cunctis rebus hui⁹ mū
 di preposuerūt. Susanna ut ha-
 betur Danielis xij. c. preelegit
 motū falso cūminata et accusa-
 ta q̄ se n̄ib⁹ libidinosis cōsens-
 tire Lucretia matrona romana
 a filio tarquini superbi vi cognī-
 ta semetipsam p̄temit ut dicit
 Augustinus libro primo de au-
 tate dei Eustofina domo pattis
 relicta virilic⁹ habitu sumptuos⁹
 q̄ ad mortem in cognita manēs
 in monasterio habitum mona-
 sticū induita virginitatem usq⁹
 ad mortē prudēssime cōserua-
 uit ut portaret in vitas patrum
 Et ne multis immorer mat̄ do-
 mini nostri Ihesu ch̄isti virgo
 virginū nūcupat̄ quia om̄is mū
 dicie et castitatis speculū mun-
 dissimil⁹ fuit. cuius exemplo os
 q̄ in p̄sentem diem pene innu-
 mere iuuencile virginitatē suā
 dño cōsecravit ut nostra sans
 cōfissima clara et alie etiam tem-
 porib⁹ nostris Neq⁹ aliter q̄ va-
 na cēseri p̄t malor⁹ hominū setē
 tia qui aut̄ mulierez nullā bonā
 et vt poeta canit. Casta est quā
 nemo cogauit Rēcūnt vtiq⁹

q̄m i nupte plurime ymo p ma
iori pte viris suis fidem qua; p
miserūt munolabiliſeruant
et virgines deo dedicate ac alie
viduitatem tenentes in sua pu
dicia firmiter perseverant.

Tertia laus muliebris sex⁹ est
de clemēcia et liberalitate. Mu
lier fuit regina saba que venit
a finibus terre ad Salomonem
et donauit ei centum viginti ta
lenta autē et aromata multa m
inis et gemmas preciosas. vt
hētur. in Regum. x. 6. Nota hic
b̄m Hugonionē et Catholicon
⁹ Hidoy. xvi. ethimo. q̄ tale
tum est quoddam pond⁹ quod
summū ēē ghibet. nam nihil est
calculo minus nihil talento ma
ius cuius vacuum apud diuers
gas gētes pondus hētur. nam
apud romāos talentū ē lxxij. li
braū sicut Plautus ostēdit q̄
duo talēta ēē dicit centū quadē
gītaq̄tūce libras. est i talētūz
minus i quinquaginta librarū
⁹ mediū ut dictū est septuagī
ta duatū. ⁹ summū centū virgin
ti librarū. Accipiendo ergo talē
tum minus centum viginti ta
lenta facūt sex millia libras.

Apparet ex hoc q̄ liberalis fuit
p nominata regina. Valerius
Maximus in rubrica de libera
litate ⁹ Titus Iunius. liij. de. ij.
bello pumico Paulam canufinā
comendant quoniam mulier il

la clara diuīcīs romanis om̄is
qui de clade carmensi canufinū
fugerant circa decem millia ci
uii; romanorū solum memb⁹
ac tēdis a canufinis receptos p
prīs sumptibus frumento ve
ste eā viatico iūnt. Videlus
in sup mulierum elemosinis tot
pauges tot religiosos et mēdi
cantes sustentati. De sancta
paula romana Metomitus ita
scibit in epithaphio suo Post
q̄ vir mortu⁹ est ita cum planx
it ot proprie ipsa morietur ita
se conuertit ad dei seruitutē m
vt moetrē eius videretur op
tasse. Quid ergo refetam am
ple et nobilis domus et quon
dam opulentissime omnes pe
ne diuicias in pauperes ewgas
tas. Quarta laus muliebris
sexus est de deuotōe ⁹ pietate
Tempore namq̄ persecutōis
christianorum mulieres confes
sotibus sanctis ministrabant
necessaria vite ⁹ martirium cor
pora sepeliebant. vnde eccl
sia dicit in officio sancti Andree
Maximilla christo amabilis
tulit corpus apostoli ⁹ optimo
loco cum aromatib⁹ sepeliuit.
Hec maximilla vxor fuit Egee
Drusiana m̄ paup̄. Johan
nem euāgelistam apud ephesū
hospitio deuotissime recipiebat
quā ⁹ ip̄e a mortuis suis metis
tis resuscitauit. Lucina romana

corpus martis **H**ebastiam in uentu tradi percurauit sepulture. Et omissis alijs mulieres inq[ue]t marcus vlti. c. emerunt aromata ut rementes vnguent **I**hesum. Quanta aut ad cultu dei sit coiter mulierum deuocō expēcia magistra rerū hoc manifestat. **M**agnus ergo in celo erit nūs mulierū que simul cū xpō gaudebūt in delicijs gadisi.

De mulierum excessu et reprehēibili ornatu

Capitulū tercium.

Mulieres quas tā ample laudibus hucusq[ue] p[ro]secuti sum⁹ in hoc misterio reprehēibiles arguedas q[uod] ondam qm̄ hodierna die ppter ex crescentes vanitates suas comis natur nobis altissimus de⁹ per. **P**sa. p[ro]phetā suū. iij. c. et d[icitu]r. Pro eo q[uod] eleuate sunt filie syon ⁊ ā bulauerunt extenso collo et nubibus oculorū ibāt et plaudebāt et ambulabāt pedib⁹ suis cōposito grēdu incedebāt decaluabit dñs verticem filiarū syon ⁊ dñs canē eaq[ue] nudabit. In die illa auferet dñs ornatū calciamentū et lunulas ⁊ torques ⁊ momilia et armillas et mitras et diseriminalia ⁊ perischelidas ⁊ murenulas ⁊ olfactoriola ⁊ inaures ⁊ anulos ⁊ gēmas in fronte p[er]

dentes ⁊ mutatoūa ⁊ palliolā ⁊ lintheamina ⁊ acus ⁊ speculari sindones ⁊ therista. et erit p[er] suū odore fetor ⁊ p[er] zona fumacūlū ⁊ p[er] crispātū crine caluicium ⁊ p[er] fascia pectorali cilicium. Puls chertim q[uod] virti tui cadent et fortes tui in prelio et merebūt atq[ue] lugebūt porte eius et desolata ī terra se debet. Dicendum itaq[ue] est in hoc misterio quare mulierum ornatus reprehēibilis est et exodus deo et ad hoc p[er]nt assig[n]ati quatuor p[re]cipue et p[er]nicipales rācōes

Prima dia[ct]̄ addicōnis

Secunda parificōnis.

Tertia intensionis

Quartā in honestatōnis

Prima rācio quare mulierum ornatus est reprehēibilis dicitur addicōnis. Excedūt quidē ī hoc q[uod] addere sat agūt opificio dei.

Nam breuitati corporis p[ro]mo conuenienti stature adiuueniūt alitas caligas quas calcaātes vide tur statura magne. Defectū capillorum addūt capillos adulterinos et extraneos. Coloci faciei supaddūt cerusā ⁊ alia sedis fucamenta. De quib⁹ dicitur de cose. di. iij. c. fucare. Secunda rācio quare mulierum ornatus est reprehēibilis dicitur parificōnis. Contendunt siquidem minores ⁊ populares equate se maioribus ⁊ p[ri]ncipaliorib⁹

Comptum utiqz est qd quidam
rendidit vnum et bibebat a-
quam vt manicas seticas eme-
ret vxori. Non licet artificia vel
agricole uxorem induere prece-
dum possibilis abest. sed die
bus istis in quolibet gradu ho-
mines corrupta sunt. nam in
tantum excrevit ornamento-
mas pompa vt necesse fit amplissi-
mas dotes ftiab9 nubil. b9 dae
Ob quā causam ille qui plures
h3 filias vix vna potest nuptiū
tradere. si vna nubat alie vel in
domo remanent vel nō ppter de-
um sed qsi vi momales sunt.
Taceo flagicia que sequunt ex
hjs. **D**icit Iher. ad eustochijz
pudet dicere quot cotidie virgi-
nes uiat qntas de suo gremio
perdat mater ecclesia ppter qd
super sydera supbus immaus
ponat tronum suum. quot pe-
tras execuit et habitet coluber
in foraminibus earq videas. ple-
ras quidas ateq nuptas i m
felicem conscientiam mentita tan-
tum veste protegere qs mis-
mor vteri et infantū prodierit
vagitus erecta cervice et luden-
tibus pedibus incedūt et cetera
ibi. Non rephendim9 nō dāna-
mus decentem ornatū quia vt
inquit Aug. xli. di. c. quis quis
Quid loco et tempore et perso-
nis couemat attēndū est ne
temere flagicia repr. her. dam9

Ed cur tot expense fiunt vbi
nō debent. ymo vbi cōmode sie-
ti non pnt. Ni fiunt in quis q-
modo fieri nō pnt. fiunt sūn
acquituntur pecunie. heu heu in
felix temporum horum condicō
christiam omnes iusticie et vxi
suas ad iaudes ad decepcōnes
ad rapinas ad impia. et turpia
lucta ad contradus prohibitos
et usuras publicas vix onus re-
peditur de mille qui et acquitat
ciat. **T**eraa rāco qre est rep-
hensibilis mulieruz oenatus di-
catur intencō mis. nā pfecto q
sm sui status decētā m̄tre se
oenant. tamen si que inueniat
in tali ornatū intentionem h̄re
vt vitorum aspiciētū aīos
hoc fit contra caritatem dei i px
ruma mortaliter peccant. qe est
ibi proprie i per se scādalū adī
uum i mortale. sm tho. xxij. q.
xliij. ar. iij. i. iiiij. **Q**e talib9 sic
se ornatibus. dicit Iheronimus
ad sanctas virginis de cōtinēcia
virginabi. Impudicissimus mu-
liecum affectus semper in lapi-
dibus semper in gemmis sem-
per in ornamenti extrinsecis glo-
riā punit nō sufficit eis libido in-
nata natū sed occasionez que
explēde libidinis. **A**ffectat
pudicio i et culivitū aurū

contemplantes et gemmas tamen
 dum figantur in faciem ut fur-
 tuis oculorum suorum nutab⁹
 facilius incitent ad libidinosū
 incendium. **H**ec ille. **D**i vero ali-
 que se ornant propter iactancias
 et vanam gloriam ibi constitu-
 entes finem suum ultimuz ma-
 gis diligentes illam gloriam q̄
 salutem anime sue vel gloriam
 eternam parate facere contra p-
 cepta domini vob⁹ ecce aut p̄fſſint
 coſequi illam laudem ipſe ad-
 hic mortaliter peccant. **D**i au-
 tem id faciant ut virum a co-
 piſcencia retrahant aliam muli-
 erum nullum ibi tunc erit pecca-
 tum. **P**ed quis intentionē seu
 ornatum cognoscere potest nisi
 de⁹. **P**ro maioriſ ſiquidē pte hec
 ſolet eē mulierum ſcutum ut af-
 ferant ſe ornare intentione pla-
 cendivitis ſuis. **D**i verū dicunt
 bene eſt. finautem imputeti eis.
Quartā ratiō quare eſt
 te prehensibilis mulierum oena-
 tus dicitur in honestatōmis. de-
 cet namq̄ mulieres honeste loq̄
 honeste incedere honeste conuer-
 ſari honeste demig ſe ornare. q̄
 honestas extinſeca mente on-
 dit pudicam. **I**nquit em̄ Iust.
 libto i. retoricoꝝ. **O**perū ſigna
 habitus ſunt. i. iiii. ethi. **Vn⁹**
 quisq; qualis eſt talia dicit et
 operatur et ſic vivit. et sapiens
 etiā. **xix.** **A**mictus corporis inceſ-
 ſus hominis et rufus denau enī

uāt de illo. **C**um igitur mltē ſit
 mulieres in honeste ſe ornate ſe
 nō pñt de in honestate nō vitu-
 perat. **H**e ſit que denudant pe-
 ctus ostendunt collū diſcoope-
 riunt brachia ludūt cum oculis
 loquuntur ſcurtilia et oioſa. de
 quib⁹ **I**heronim⁹ ad m̄tēm et fi-
 biam ait. **P**alliolum interdum
 cadit ut candidos nudet hume-
 ros. **E**t ad futiam idem inquit
 Aut loquenduz nobis eōt vesti-
 ti ſumus. aut vſtiendum ut lo-
 quimur. lingua glonat castita-
 tem et totum corpus prefert in
 pudicitiam. **A**rbitror ego mihi ita
 exornare poſſe mulieres ſicut ho-
 nestatem. **H**inc et tibi quod exor-
 ducere cupis audeo dicere illud
 qđ **I**hero. ſcribit ad demetriadē
 virginem. **I**lla tibi ſit pulchra
 illa amabilis illa habenda pro
 ſocia que nescit ſe eē pulchram
 que negligit formē bonum et p-
 cedens ad publicum nō peccat
 et colla denudat. nec tenocato
 pallio ceruices operit et vixono
 oculo qui vie eſt neceſſarius pa-
 tentē ingreditur. **E**t recte hec
 aſſerit quia ve illi qui vane vro-
 tis incurrit comercium. **M**eta
 eēnt de hmoi excessib⁹ enarrā-
 da que breuitatis cauſa relinq-
 mus. **I**d tamen cocludimus q̄
 mulierum publicas pompas de-
 us guertis et alijs tribulacōib⁹
 domat. **A** qđ nos libet ip̄e qui
 eſt bñdcūs in ſecula ſclōꝝ. **A**mē